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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na řízení vztahů mezi partnery

franchisingového podnikání v oblasti gastronomie, především pak na možnosti kontroly

úrovně poskytovaných služeb v jednotlivých restauracích spadajících do

franchisingového řetězce.

Toto téma si autorka práce vybrala především kvůli svým dlouholetým pracovním

zkušenostem v provozu různých značkových franchisingových i klasických restaurací

nejen v České republice, ale i v zahraničí, které v ní vyvolaly zájem o problematiku

franchisingu.

Franchising je v posledních letech stále častěji využívanou metodou vstupu na trh,

prostřednictvím které se podnikatelé snaží obstát v narůstajícím konkurenčním

prostředí. Ačkoliv se v současné době jedná o poměrně aktuální téma, české odborné

literatuře se daří tomuto fenoménu v oblasti podnikání úspěšně vyhýbat. Nejaktuálnější

a zároveň obecně nejpoužívanější českou monografií se zaměřením na franchising,

tak již devět let zůstává Franchising – moderní forma podnikání od autorky Řezníčkové,

která byla vydána v roce 2004.

Manfred Maus, bývalý viceprezident Evropské franchisové federace, o franchisingu

řekl: „…Lepší je jednou řádně myslet a stokrát to uplatnit, než stokrát myslet a stokrát

to uplatnit… Franchising je systém, ve kterém místo, aby sto drobných podnikatelů

přemýšlelo o nejlepší formě podnikání, je pro ně výhodnější převzít již vymyšlenou a

prověřenou formu ve franchisovém systému.“ (Řezníčková, 2004, str. 7) Zjednodušeně,

avšak zcela srozumitelně tím vyjádřil základní myšlenku franchisingového podnikání.

Každý řetězec je tak silný, jak silný je jeho nejslabší článek. Heslo, kterým by se měl

nejspíš řídit každý z poskytovatelů licence, který jejím sdílením vkládá do rukou

nabyvatele nejen svoji pověst, ale i dobré jméno ostatních členů franchisingového

řetězce. Kvalita služeb se stává stále důležitějším rozhodujícím konkurenčním faktorem,

který ovlivňuje zákazníkovo nákupní rozhodování. Každý úspěšný franchisor by proto

měl mít přehled o skutečné úrovni nabízených služeb ve svých franchisách.

Cílem této práce je zanalyzovat již zavedený systém kontrol činnosti franchisantů ve

vybraném podniku a na základě provedené evaluace postupů navrhnout takové řešení,

které povede ke zlepšení tohoto systému kontrol a zároveň umožní franchisorovi
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alespoň částečně zajišťovat jednotnou úroveň poskytovaných služeb v jednotlivých

franchisách.

Bakalářská práce je pro přehlednost a logickou strukturu rozdělena do 4 základních

kapitol. Ne všichni čtenáři mohou být s významem franchisingu zcela seznámeni, a

proto budou v první části nejprve vysvětleny základní pojmy související s tímto

termínem a popsán princip jeho fungování s důrazem na vzájemné vztahy mezi partnery

franchisingového podnikání. Druhá část teorie se poté zaměří na význam úrovně kvality

poskytovaných služeb ve franchisingovém řetězci, jak pro zákazníky, tak pro

franchisora i samotné franchisanty a nutnost kontroly jejího dodržování.

V praktické části, která bude také rozdělena na dvě části, bude nejprve stručně popsán

vybraný podnik, jeho specifika a jednotící prvky v rámci franchisingového řetězce. Dále

bude proveden rozbor stávajícího systému kontrol ve vybraném podniku. V navazující,

poslední části, bude poté zpracován návrh na zlepšení kontroly činnosti franchisantů ve

vybrané společnosti, který bude vycházet ze závěrů stanovených na základě provedené

analýzy. Navržená zlepšení budou dle možností konfrontována s franchisorem i

zákazníky, pokud by měla vliv na jejich spotřební chování.
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1 Franchising

Pojem franchising pochází z francouzského slova „la franchise“, kterým bylo ve

středověku označováno osvobození od placení státních poplatků a daní a později

předání privilegií třetí osobě, která za odměnu mohla vyrábět a obchodovat ve státním

zájmu. (Blair, Lafontaine, 2005)

Postupem času a vlivem přejímání do jiných kultur a jazyků byl však původní význam

tohoto výrazu postupně obměňován a nahrazován až do současné podoby, kdy označuje

specifický druh podnikání založený na poskytování licence. Avšak ani dnes neexistuje

ustálená, přesná a mezinárodně uznávaná definice franchisingu, a dalo by se tak říci –

co autor, to jiný pohled. (Franchising v České republice, 2008)

1.1 Definice franchisingu

Mezi nejčastěji citované a celkem podrobně zpracované definice franchisingu se řadí

definice vytvořené třemi asociacemi zaměřenými na franchising - Německým

franchisingovým svazem, Mezinárodních asociací amerických franchisorů a Britskou

asociací franchisingu.

V Německu byl franchising definován takto: „Franchising je forma zpravidla vertikální

kooperace, při níž franchisor, dodavatel systému, na základě dlouhodobého smluvního

spojení poskytuje právně samostatnému kooperačnímu partnerovi za úhradu právo

nabízet zboží a různé služby za použití názvu firmy, značky zboží, charakteristického

vybavení prodejny a dalších ochranných práv, jakož i technických a provozních

zkušeností dodavatele systému.“ (Pražská, Jindra, 2002, str. 73)

O něco přesnější vymezení pojmu franchising a s ním spojeným uplatňováním práv a

povinností obou stran, používá Britská franchisingová asociace, sdružující

franchisingové společnosti podnikající na území Velké Británie. Znění této britské

definice uvádějí Loebl a Lukajová (1994, str. 8-9) jako: „Franchising je licenční

smlouva mezi poskytovatelem a nabyvatelem, která vymezuje vzájemný vztah partnerů

na základě níže uvedených kritérií.

a) umožňuje a zavazuje nabyvatele franchisingové licence neboli franchisanta

provozovat po dobu platnosti smlouvy určitou podnikatelkou činnost pod

obchodním názvem patřícím nebo spojovaným s poskytovatelem,
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b) opravňuje poskytovatele franchisingové licence neboli franchisora průběžně

kontrolovat, jak nabyvatel provozuje franchisingový podnik,

c) zavazuje poskytovatele pomáhat nabyvateli při jeho franchisingovém podnikání,

zejména ve vztahu k organizaci a řízení jeho podnikatelské činnosti, zaškolení

jeho pracovníků, provádění propagace a marketingu aj.,

d) zavazuje nabyvatele platit po dobu platnosti franchisingové smlouvy

v pravidelných intervalech dohodnuté částky peněz za poskytnutí práva

provozovat franchisingový podnik, případně i za poskytovatelem dodávané

zboží a služby,

e) není obchodní smlouvou mezi holdingovou společností a její dceřinou

společností, ani smlouvou mezi dceřinými společnostmi jediné holdingové

společnosti, ani smlouvou mezi samostatným podnikatelem a společností, kterou

kontroluje.“

Na rozdíl od těchto dvou poměrně striktních definic používaných v Evropě, popisuje

Mezinárodní asociace amerických franchisorů franchising mnohem volněji. Připouští

například možnost uzavření franchisingové smlouvy ústně, naopak se zde ale vůbec

neřeší oprávnění franchisora průběžně kontrolovat nabyvatele franchisy a možnost

vynucovat si dodržování systémového konceptu. (Řezníčková, 2004)

Česká republika používá definici franchisingu přejatou od Evropské franchisingové

federace (ifranchising.cz, 2012a), která jej v Evropském kodexu etiky franchisingu
1

popisuje následovně:

„Franchising je určitá forma smluvní spolupráce mezi právně nezávislými podnikateli

vytvořená na základě rovnoprávnosti, kde na jedné straně stojí franchisingový

podnikatel „franchisor“ a na druhé straně jeden nebo více podnikatelů „franchisantů“.

Franchisor splňuje následující znaky:

a) podnik nese obchodní jméno, slovní označení nebo symbol případně ochrannou

známku pro výrobní, obchodní činnost nebo činnost služeb, ale také symbol

zkušeností, vědomostí (know-how) a franchisant je oprávněn je využívat;

1
Pozn. Blíže specifikováno v kapitole 1.4.1 o Evropském etickém kodexu franchisingu

10

b) podnik disponuje určitými výrobky nebo druhem služeb v přesně určeném rámci

a originální obchodní koncepcí, kterou může franchisant využívat. Tato

koncepce je založena na specifických a vyzkoušených obchodních technikách.

Protože má franchisant k dispozici právo využívat obchodní jméno, obchodní

koncepci, technologii a know-how franchisora, je tento systém daleko

dokonalejší než jiné systémy, např. koncesní nebo licenční.“ (Řezníčková, 2004,

str. 6)


[…]


pracovníka) při návštěvě daného města za účelem ohlášeného auditu či jiné záležitosti.

Cestovné proto není do nákladů zahrnováno. Jako zlevnění tohoto školení se do

budoucna jeví možnost vytvoření databáze mystery shopperů v době návštěvy města a

jejich postupné kontaktování nebo také online školení.

Dalším nákladem je spotřeba materiálů, které jsou použity při školení, samotné tajné

kontrole a vyhodnocení již vyplněných formulářů. Jedná se například o tisk a vazbu

hodnotících manuálů a formulářů.

Každé tajné návštěvě bude po předložení účtenky, jako potvrzení o provedení kontroly,

proplacena vždy částka 500 Kč bez ohledu na skutečnou výši útraty.

Vyhodnocování pak provádí jeden ze členů oddělení provozu a rozvoje. Náklady na

vyhodnocení jsou složeny z nákladů na použitý materiál a z nákladů na zaměstnance.

Náklady na zaměstnance, jsou složené ze mzdových nákladů, sociálního a zdravotního

pojištění. Odhadovaná doba, kterou zhodnocovatel stráví zpracováváním výsledků

mystery shoppingu je zhruba 10 hodin za měsíc, což z jeho platu představuje 6280 Kč

za 3 měsíce, včetně pojištění placeného zaměstnavatelem.

Celkové náklady za vyhodnocení se do budoucna mohou snížit například vývojem

softwaru, do kterého by měli přístup všichni franchisanti a mohli si zde prohlížet a

porovnávat výsledky on-line.

Výše popisované náklady jsou pouze součástí vzorové kalkulace, která má soužit

k hrubé představě o celkové ceně navrhovaného mystery shoppingu. Tyto náklady jsou

shrnuty v následující tabulce a celkem činí 22 660 Kč.

Přehled předpokládaných nákladů spojených s mystery shoppingem

Školení 9880 Kč

Plat školitele 7 * 1340 Kč

Náklady na materiál 500 Kč

Mystery shopping 5500 Kč

Proplacení návštěvy 11 * 500 Kč

Vyhodnocení dotazníků 7280 Kč

Náklady na zaměstnance

(implicitní mzdové náklady/ ZP/ SP)

6280 Kč

Náklady na materiál 1000 Kč

CELKEM 22 660 Kč

Provádění mystery shoppingu mnoho restaurací řeší prostřednictvím specializovaných

agentur, které s touto formou kontroly a zvyšováním kvality služeb mají letité

zkušenosti.

Například u specializované společnosti TouchQuality, která na svých webových

stránkách (touchquality.cz) uvádí standardní ceník svých služeb (bez DPH), vychází

jeden mystery shopping (bez audio nahrávky) a jeho zpracování a vyhodnocení na

průměrných 1100 Kč. Za jeden provedený mystery calling a jeho vyhodnocení si pak

společnost účtuje 300 Kč.

V případě závazné objednávky, by společnost The PUB zaplatila přibližně 15400Kč bez

DPH. Jelikož je však tato společnost plátcem DPH, konečná cena by se pohybovala

zhruba kolem 18600 Kč. Avšak společnost sama na svých webových stránkách uvádí,

že se jedná pouze o orientační ceny, které se zvyšují s náročností kontroly. Konkrétní

cenová nabídka agentury nebyla zjišťována, je však pravděpodobné zvýšení ceny,

protože cenová nabídka agentury se týká jejich standardního hodnotícího formuláře o 12

položkách, ve kterém navíc zcela chybí hodnocení kvality nápojů i pokrmů, zatímco

v navrhovaném řešení je položek 31.

V konečném důsledku lze tedy konstatovat, že již při zavádění tohoto systému do

provozu konceptem The PUB budou náklady srovnatelné s cenovou nabídkou

specializované agentury. Do budoucna se navíc předpokládá, oproti outsourcingu

tajných kontrol, snížení nákladů v několika oblastech návrhu a tím pádem snížení

celkových nákladů. Výhodou provádění tajných kontrol pomocí vlastních zdrojů je také

mimo vyšší vypovídací schopnosti výsledků díky zohledňování významnosti

jednotlivých kritérií a jejich vliv na spokojenost zákazníka, i fakt, že společnost bude

mít plnou kontrolu nad celým procesem, který je zároveň součástí know-how celého

konceptu.

Abstrakt

KOMÁRKOVÁ, Kateřina. Řízení vztahů mezi partnery franchisingového podnikání.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2013

Název práce: Řízení vztahů mezi partnery franchisingového podnikání

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti franchisora kontrolovat

jednotlivé franchisy v dodržování smluvené úrovně poskytovaných

služeb a podnikových směrnic. Na základě provedené analýzy

současné situace ve společnosti The PUB Franchising, s.r.o., je

v praktické části vypracován návrh na zlepšení stávajícího kontrolního

systému. Výstupem práce je detailně rozpracovaný postup provádění,

zpracovávání i vyhodnocení souboru tajných kontrol, který je dále

aplikován na modelovou situaci.

Klíčová slova: franchising, kvalita služeb, mystery shopping

Abstract

KOMÁRKOVÁ, Kateřina. Managing of relationships between partners in franchising

business. Bachelor thesis. Pilsen, Faculty of Economics, University of West Bohemia,

72 p., 2013

Thesis: Managing of relationships between partners in the franchising

business

Abstract: This bachelor thesis focuses on the franchisors´ opportunities to check

whether the franchisees follow an agreed service quality standard and

the company guidelines or not. Based on the analysis of current

situation in the company of The PUB Franchising, s.r.o. the practical

part of the thesis contains a proposal to improve the existing system of

checks in the company. The output of the work is a detailed procedure

for making, processing and evaluating of mystery shopping, which is

further applied to the model situation.

Key words: franchising, mystery shopping, service quality