HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Kateřina Komárková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Řízení vztahů mezi partnery fransingového podnikání
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce svým rozsahem překračuje standard bakalářské práce. Teoretická část je zpracována vhodně s odkazy na relevantní zdroje, je velmi rozsáhlá až po s. 29. V kapitole č. 3 následuje popis firmy s krátkým popisem současného stavu kontroly franchisantů. Kapitola č. 4 nás potom seznamuje s tím, že bude použit mystery shopping, který je zde jasnějšího objasnění nakonec sestavován na základě výstupů z rozhovorů s několika zákazníky, z dotazování zákazníků a z pohledu franchisora. Celkem logická záležitost vyznívá dost komplikovaně včetně přidělování vah dílčím kritériím při výsledném rozsahu 31 sledovaných položek.

Realizace mystery shoppingu je potom doložena v práci na s. 58-59 a viz příloha C.

V tomto směru se jedná o pracnou záležitost, ale dobře zpracovanou v samotné práci.

Oceňuji i zpracování příloh, ale domnívám se, že rozsah zadání sleduje až příliš položek. To nepřímo dokladuje poznámka o kalkulaci v příloze E, kde je uvedeno, že firma realizující mystery shopping standardně používá 12 položek. Na 31 položek takto podrobně popsanych potřebujete skutečně kvalitně proškolené mystry shoppery, jinak validnost výstupu bude diskutní.

V práci je zajímavě rozvedený pohled franchisanta a zákazníků při diskusi o položkách a jejich vahách.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Pokud budete muset redukovat položky tohoto mystery shoppingu, jak to provedete? Představte návrh.

V Plzni, dne 15.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).